CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

REQUERIMENTO Nº 02/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

 URGENTE

José Lima de oliveira

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Rua Adiles André, s/nº, bairro Serramar, Itapemirim-ES, CEP 29330-000

Considerando a importância do tratamento de esgoto para a preservação do meio
ambiente e também para a qualidade de vida da população;

Considerando que todos têm direito ao meio-ambiente saudável e ecologicamente
equilibrado;

Considerando que cabe ao Poder Público Municipal o dever de defender e
preservar o meio-ambiente, conforme preconiza nossa Lei Orgânica;

Considerando que para haver tratamento do esgoto é necessário emissários que
levem esses resíduos até à Estação de Tratamento de Esgoto (ETE);

            Apresento esse requerimento para apreciação dos Nobres
Vereadores, requerendo sua aprovação, para que sejam feitas as seguintes
indagações ao Sr. Prefeito Municipal:

1. A licença de Funcionamento da ETE da Comunidade Quilombola em

Graúna autorizada pela a AGEHR (Agencia Estadual de Recursos

hídricos), ainda está em vigor;

2. Qual o motivo pelo qual as obras ainda não foram concluídas;

3. Há possibilidade de nos informar uma data de reinicio das obras de

conclusão desta ETE;

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

O Vereador que ao presente subscreve, usando das prerrogativas

regimentais, vem respeitosamente, a presença de Vossa Excelência, requerer

que seja encaminhado expediente ao Sr. MARCELO DO ROSÁRIO MARTINS

Diretor Geral do SAAE de Itapemirim e ao Secretário de obras de Itapemirim o Sr.

FERNANDO JOSÉ TRAVISANI, solicitando o envio a essa Casa de Leis, as

informações requeridas relacionadas a Estação de Tratamento de Esgoto na

Localidade de Graúna, neste Município.

Nestes termos

Pede deferimento.

Sala das Sessões em, 04 de março de 2022.

Autor: Vereador Paulo Sergio de Toledo Costa

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-05T16:25:52-0300